
Par LOK Statūtu grozījumu projektu 
LOK Juridiskās komisijas starpziņojums, 2024. gada augustā 

 
Atbilstoši LOK Izpildkomitejas (IK) 2024. gada 12. jūnija sēdes Lēmumā Nr. 7.5. 

(Protokols Nr. 7) formulētajam uzdevumam, LOK Juridiskā komisija (Komisija) uzsākusi darbu 
pie LOK Statūtu grozījumu izstrādes. 

Komisija, 2024. gada 18. jūlija sēdē pieņēmusi lēmumu līdz nākamajai kārtējai LOK IK 
sēdei sagatavot un izskatīšanai minētajā sēdē iesniegt rosināmo LOK Statūtu grozījumu 
kopsavilkuma dokumentu – sagatavojamo grozījumu un to pamatojuma īsu, kodolīgu aprakstu – 
un pēc attiecīga LOK IK saskaņojuma saņemšanas turpināt darbu pie detalizēta grozījumu projekta 
sagatavošanas Komisijas ietvaros. 
 
 Atbilstoši aktuāli identificētajām un iepriekšēju LOK Statūtu grozījumu sagatavošanas 
procesā fiksētajām nepieciešamībām, pēc attiecīgu konsultāciju veikšanas ar Starptautisko 
Olimpisko komiteju, Komisija saskata sekojošus veicamo LOK Statūtu uzlabojumu virzienus: 
 

- ierobežojumu novēršana, veidojot IK sastāvu, un pašvaldību pārstāvju piesaistīšana IK 
darbā (ņemot vērā Olimpisko centru izvietojumu); 

- Valdes un Izpildkomitejas funkciju skaidrāka nodalīšana, t.sk. ieviešot pilnveidotu Valdes 
locekļu ievēlēšanas un iecelšanas kārtību; 

- neatkarīgas Integritātes vienības izveide uz Ētikas komisijas bāzes un Revīzijas komisijas 
kompetences pilnveidošana padarot to par pilnvērtīgu Atbilstības (Compliance – angl.) 
institūciju; 

- vispārēja LOK Statūtu struktūras uzlabošana. 
 
Ņemot vērā augstāk minēto, Komisija uzsākusi darbu pie Statūtu grozījumu sagatavošanas, secīgi, 
aktuālās Statūtu redakcijas ietvaros, pievēršoties sekojošiem uzdevumiem, kas, cita starpā, satur arī 
tehniska un redakcionāla rakstura korekcijas un papildinājumus: 
 

- Pievienot atsauci uz SOK Ētikas kodeksu “LOK Uzdevumu” sadaļā (2.2.11.); 
- Precīzāk noteikt, kas nevar kļūt par LOK biedru vai šāda biedra pārstāvi LOK (3.3.); 
- Precīzāk noteikt, kas nevar kļūt par LOK locekli (4.3.); 
- Skaidrāk un strukturētāk noteikt LOK Ģenerālās asamblejas sasaukšanas kārtību dažādos 

gadījumos, tās darba kārtības noteikšanas un jautājumu izskatīšanas procedūru (būtiski 
papildinājumi 7. sadaļā, it īpaši 7.5., 7.6. un 7.8.), tai skaitā novēršot ierobežojošus 
nosacījumus LOK IK locekļu kandidātu izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtībā (7.9.6. ar 
apakšpunktiem); 

- Skaidrāk un strukturētāk aprakstīt LOK Institūciju uzbūvi un darbību, tai skaitā: 
o katrai institūcijai izveidot atsevišķu sadaļu (A, B, C…)  
o paredzēt jauktu LOK Valdes izveides procedūru (LOK Prezidents – LOK ĢA 

vēlēts; LOK Ģenerālsekretārs un vēl viens LOK Valdes loceklis – LOK IK iecelts); 
o precizēt nosacījumus attiecībā uz LOK Revīzijas komisiju un tās kompetenci, kā 

arī izdalīt atsevišķā sadaļā LOK Ētikas komisiju. 
 

Lūdzam ņemt vērā, ka LOK Statūti ir komplekss dokuments, kurā nav iespējama pilnībā 
nodalītu un tai pat laikā pilnvērtīgi funkcionējošu grozījumu ieviešana, neveicot attiecīgus tehniskus 
labojumus arī citās saistītās sadaļās. 

 
LOK Juridiskā komisija lūdz LOK Izpildkomitejas konceptuālu saskaņojumu darba 

turpināšanai pie detalizēta grozījumu projekta sagatavošanas, balstoties uz augstāk norādītajiem 
virzieniem un uzdevumiem, kā arī pievienoto tehnisko materiālu. 


